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XYH AMbIH Y3YYJIS/TT

HuncnanuinH YNHraNTam AyypriH HUAT xyH am 2018 oHa, 157258 6ok,
emMHex oHooc 1793 (1.1%) xyH33p Oyypysa. [yypruiH xamxkasHa 2018 oHp,
3630 xyyx3a4, M3HA3NCIH Hb eMHExX oHooc 134 (3.6%) xyyxa33p byypcaH HaliHa.

XycHarT 1. MoHron Yac, HUicnan XoTblH XYH aMblH TOO, AYYPrasp, OHOOP

3acar 3axvpraa 2014 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018
MOHTon YACbIH HUMT XYH amM 2 995949 3057778 3119935 3131750 3186347
HulicnanuinH ayH 1314 486 1345 500 1380792 1417 396 1444 669
YuHrantann 159514 154 819 158 014 159051 157 258
BaraHyyp 28 333 28 419 28 973 28 787 29512
BaraxaHram 3903 4131 4143 4100 4399
BasHron 208 898 205 663 214278 221384 226 869
BanAH3ypx 308 672 320852 327123 336932 343619
Hanaix 34547 35813 36425 36911 37 608
CoHrunoxaripxaH 295 827 307 224 315802 322 458 321150
CyxbaaTtap 136 424 137 633 136 569 138726 145 335
XaH-Yyn 138 368 150 946 159 465 169 726 178919

YUHrIATIN AyyparT HMincnan xoTbiH XyH ambiH 10.9 xyBb, MOHTOA Y/ICbIH XYH amblH 4.9 XyBb
Hb BaliHra opLMH cyyx baiHa. JyypriiH HyTar A3BCrIPUNH HUNT XaMK33 8.9 maHraH ra bereef,
H3T KMIOMETpP KBaapaT Tanbang 1761 xyH Horgox 6aiHa.

1

76479 (48.6%) 80779 (51.4%) 157258

Tepex yeninH xyncuiiH xapbuaa 107.2 6airaa Hb WnH3 TepceH 100 oxnH xyyxaa TyTama 107
3P3rTal XyyXa4, MIHAS/MK OYyNr xapyy/mk 6arHa. XapuH 2018 OHbl CyypuH XYH aMblH TOOroop
XYMCUIH xapblaa 94.7 6arraa Hb ayyprninH 100 amartat TyTamz 95 3parTait Horaox 6amHa. Yr
Y3YYAISATUIAH YNCbIH AYH 96.6, HUACN3NMIAH AyH 93.4 6aiHa.

XYH amblH ayHAaxK Hacnant 2018 oHa yncbiH ayHAaax 70.2, HUACN3IAMAH ayHAaxK 71.6
HanHa. IMIrTINUYYANNH AYHAAX HACNaAT YACbIH AyHAax 75.8 Gairaa Hb 3parTanyyyauMnHX33C
9.6-p eHaep DakHa.
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XYCH3IT 2. YNHIMBATIM AYYPrMiiH XyH aMblH TOO, XOPOOroop, OHOOpP
Xopoo 2014 2015 2016 2017 2018
LyypruiiH ayH 159514 154 819 158014 159051 157 258
1 -p xopoo 3750 3872 3928 3900 4232
2 -p XO0poo 3354 3268 3328 3431 3414
3 -p xopoo 5793 5439 5 605 6 060 6 766
4 -p xopoo 5282 5030 4848 5219 5118
5 -p xopoo 4918 4 699 5319 4911 5229
6 -p Xopoo 6718 7424 7393 7523 7987
7 -p Xopoo 13657 12 827 13048 13596 12 834
8 -p xopoo 4994 4 546 4483 4535 4354
9 -p xopoo 7 906 7420 7 569 7247 7 364
10 -p xopoo 8 306 7 905 8328 8 096 7946
11 -p xopoo 6 185 6 040 5958 5776 5585
12 -p xopoo 15647 14 691 15073 15 665 15248
13 -p xopoo 8624 8137 8361 8275 8203
14 -p xopoo 8202 7948 8 054 7 580 7 694
15 -p xopoo 9135 8539 8583 8 945 9226
16 -p xopoo 12 210 12614 12714 12751 12 202
17 -p xopoo 14 043 14 247 13798 13 860 13372
18 -p xopoo 9 864 9336 9721 9784 9082
19 -p xopoo 10926 10 837 11903 11897 11402

CyypuH XyH am r3a3r Hb TyXalH HyTar A3scrapT 183 XOHOr, TyYH33C A33W Xyrauaaraap
BanHra opLUMH cyyx Oyt oM. [yYprunH cyypuH XyH ambiH Too 157258 601 emHex oHooc 1793
XyH23p bytoy 1.1 xyBmap 6yypuss. XyH amMblH TOO ©MHEX OHOOC byypaxan TepPenTUNH TYBLUMH
ByypcaH MeH LWIXKH ABaAT ux 6alraa Hb ros/1I0H HeeenceH banHa.

2018 OHbI
2017 OHbI XYH Tepent Hac 6apant LWnmkuH LWnrxmH TOOL0OMNMNbIH
am 159051 3630 856 wpant 8707 asanT 13847 XyH am 156685

-)-E0 o

XYH amblH TepenT Hac HapanT 60/10H anbaH EcHbl WWAKUAT XOA6/ITeeHNI 3epyyrasp
TOOLICOH XYH aMblH TOO 156685 6aiHa. 2018 OHbl CyypUH XYH aMblH TOO TOOLLOO//IbIH XYH amaac
573 XyH33p UX rap4ysa. IH3 Hb anbaH ECHbl WWIKUAT X8A8NTe8H/1 0POLLOoryn 60N10BY AyYPrUnH
HyTar A3BCrapT 183 XOHOr, TYYH33C /193U Xyrauaaraap OPLWMH Cyy» Oyn XyH 573 XyH33p
HIM3MACIHUNT UNTIIX DaiHa.
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LyYpruinH xopooapliH XYH aMblH AyHAax 8276 baliraa 601 AyHAMKaac UX XyH amTan 7
XO0p0o, AyHAXKaac bara xyH amTal 12 xopoo HanHa. XamMrinH nx XyH amtan 12 ayraap XopooH/,
15248 xyH 6aHra oplmnH cyy» 6anraa Hb AYYPrMiMH HUIMT XYH aMblH 9.7 XyBUIT 333/13K BaliHa.

3ypar 1. XopooablH XyH amMblH TOO

2 -p XOpoo
1 -p xopoo
8 -p xopoo
4 -p xopoo
5 -p xopoo
11 -p xopoo
3 -p xopoo
9 -p xopoo
14 -p xopoo
10 -p xopoo
6 -p xopoo
13 -p xopoo
18 -p xopoo
15 -p xopoo
19 -p xopoo
16 -p xopoo
7 -p Xxopoo
17 -p xopoo
12 -p xopoo

3414 | XOpooLbIH XYH aMblH
4232 | AyHOaX Too 8276
4354

5118 |
5229 |
5585 |
6766 |
7364 |
7694 |
7946 |
7987 |
8203 |
9082 |
4226 |
11402 |
12202 |
12834 |
13372 |

15248 |

OyYpruinH xyH ambiH Too 1992 oHooc 72402 (85.3%) xyHa3p, 2010 oHooc 9820 (6.7%)
XYH33p TyC TyC ecceH baiHa. 3yparHaac xapaxag, *KWUAWMH AyHAQX eCeNTUMH Xypd aaxumaap
byypax xaHanara axkurnaraaxk 6anHa. CyyaniH Kuayyasa HUMCNannimH Xam»KasaHa, OPOH CyYLHBbI
XOPOO0/I0/1, XOTXOH MX33p bapuraax 6airaa 601084 YNHIINTIN AyYPIrUMIAH XOPOOA04 TOMOOXOH
OPOH CYYLHbI XOPOO00/, XOTXOH Bapuraaxryin 6anraa Hb XyH XyYH aMblH 6CONTUNH Xyp, caapaxaj,
rONNOH Heneemk balHa.

3ypar 2. XyH amMblH TOO, XWAUMNH yHOAX 6CONT, OHOOP
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XYCH3rT 3. XopooablH XYH amblH 3apum y3yyaanTt, 2018 oH

Xopooz, Huir . . XyH am 3YTH 0-14 HacHbl 65, TyyH3aC A3sw
XYH aM SparTan OMarTan a4aanan XYYXMiAH adaanan 6HAep HaCTaHbl
a4aanan

LyypruiiH ayH 157 258 76 479 80779 52.5 46.0 6.5
1 -p xopoo 4232 1881 2351 63.5 52.0 11.5
2 -p XO0poo 3414 1567 1847 60.4 49.7 10.7
3 -p xopoo 6 766 3053 3713 63.4 53.9 9.5
4 -p xopoo 5118 2332 2786 50.8 40.8 9.9
5 -p xopoo 5229 2402 2827 57.4 45.5 119
6 -p Xopoo 7987 3718 4269 59.2 51.1 8.1
7 -p Xxopoo 12 834 6 303 6531 51.8 47.3 4.4
8 -p xopoo 4354 2105 2249 46.5 39.7 6.8
9 -p xopoo 7 364 3614 3750 46.8 415 53
10 -p xopoo 7946 3933 4013 48.6 43.8 4.7
11 -p xopoo 5585 2791 2794 47.2 41.8 5.4
12 -p xopoo 15248 7475 7773 52.2 47.7 4.5
13 -p xopoo 8203 4009 4194 51.3 45.9 5.4
14 -p xopoo 7 694 3831 3863 50.1 44.6 5.5
15 -p xopoo 9226 4490 4736 53.4 47.7 5.7
16 -p xopoo 12 202 6122 6 080 49.2 43.7 55
17 -p xopoo 13372 6676 6 696 52.4 46.0 6.4
18 -p xopoo 9082 4 463 4619 49.9 44.0 5.9
19 -p xopoo 11402 7 5714 7 5688 7 54.6 46.4 8.2

115-64 HacHbl 100 XYHZ HOTr 40X xvyxag; 6HA6ep HaCTaHbl TOO

LyypriiH HAMT XyH aMblH 76479 bytoy 48.6 xyBb Hb 3p3rTaii, 80779 bytoy 51.4 XyBb Hb
aM3rTanuyya 6arHa.

XYH am 3yMH avyaanan
2018 oHp 52.5 60K emHex
OHOOC 2.9 MYHKT33P
HaMaracaH HalHa. DH3 Hb @ ‘ @ '
Xe4enMepninH HacHbl 100 xyH @'R FQ
TyTama 46 xyyxasd, 7 xerwupg o =
HOraoX  Danraar  xapyysx
HbanHa. yr Y3YYAINTUIAT
XOPOOHbI TYBLWWHA aBY y3B3N
1 Ayrasp XOPOOHA XaMIMH
eHAep bytoy 63.5 xyBb, 52 Hb
xyyxad, 11.5 Hb xerwug
b6anHa. [lyypruiiH 2, 3,5, 6 xopooa Hb HMMCN3A XOTbIH TeB X3carT bapnaaar berees XyH am 3ymnH
avyaanan MeH eHAep Y3YYA3ATTan rapcaH 6arHa. YNHIMaNTIM AYYPrMAH OPOH CyYLHbI XOP0OOA0/4
HWACnan XOTbIH aHXHbl OPOH CyyuHbl Bapunryya bavipnagar 6a eHaep HacTaHyys banpaHaaa
TOrTBOPTOM aMbapAar Hb Heneemxk baliHa. MeH cypryynb, USUSPASTMAH XYP3IL33 MyyTal yen,
XOTbIH TEBUIH CYpPryyiba XYYX34,433 Cyprax raCcaH MpraaninH WWIKUAT XeA6/TeeH Heneemk baiHa.

46 XYYX3[4 6 ©HOeP HACTAH HUWUT 52 XYH
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TepenT Hac BapanTbiH 36pPYYrasap XyH amblH TOO 2765 XyH33P HIMITACIH OO, WUIKUAT
XO46NTe8HMNN MEXAHUK ©CONTUNH 30PYYraap XyH ambiH TOO 5140 xyH33p xacaracaH banHa.
EpaniiH usBap ecentuinH koadduueHT 17.5 npomunb b6ariraa Hb 1000 xyH am TyTamg 18 xyH
WWHI3P MIHA3NCOH 6alHa. MOeH LWUIKUX Xe4eNreeHunin UuaBap KoadduumeHt 2018 oHa 32.5
npomuab Hbanraa He 1000 xyH TyTMbIH 33 Hb WKWK fiBCaH Balraar xapyyax 6alHa.

XYCHIIT 4. XyH amblH epauniiH 60/10H MeXaHWK 8CeNT, 8CONTUNH KO3IOPULMEHT, OHOOP

Lnmkmx

Hac Epaniin Epawiin LL?Bap LLUnaxmH WnmknH  MexaHuK XOeNTeoHMit
OH Tepent 6apant U3B3p 6CONTUIH MpCOH ABCan oconT u,aaapv

6CONT KoabduumeHT OCONTUIH
KoabduumeHT
2010 3594 1024 2570 17.9 14 421 10 796 3625 25.2
2011 3960 1071 2 889 19.2 11803 9015 2788 18.6
2012 4 659 1065 3594 23.4 8 546 8 206 340 2.2
2013 4 608 841 3767 24.3 8757 8 644 113 0.7
2014 4638 1006 3632 23.0 10050 9967 83 0.5
2015 4751 960 3791 24.1 8 596 9402 -806 5.1
2016 4 475 916 3559 22.8 10 682 11841 -1159 -7.4
2017 3764 960 2 804 17.7 9082 14 152 -5070 -32.0
2018 3630 865 2765 175 8707 13847 -5140 -32.5

3ypar 3-aac xapaxag 2010 oHa ayyprnitH 1000 XyH TyTama LWAKKUX XBA46/reeHNN
36pYyrasp 25 xyH33p, TepenT, Hac BapanTbiH 36pyyraap 18 xyH33p HIMITAIXK, XYH aMblH 6CONTUNH
Xypa4 aepar bytoy 5.5 xysbTan baricaH 601 2015 oHoOC WHNMKNX XxeaenresHuin 3epyyrasp 1000 xyH
TyTamzg, 5 xyH33p Oyyp4, Tepent Hac 6apanTbiH AYHA 24 XYHI3P HIMITA3H XKUAWNH AyHAAXK
OCONTUIMH XypAa, 2.9 xyBuap byypy axancaH 6arHa. 2018 oHA, yr y3yyaaaT 1000 xyH TyTama, WNAKKUX
X646NreeHnn eepyienteep 32 XyH ABXK, TOPOAT Hac HBapanTbiH 3epyyrasp 17 XyH H3IM3rA3K,
econTuiH xypa 1.1 xyBuap byypcaH 6aliHa. IH3 Hb OHTEPCOH OHbl MEH yeac 1.8 nyHKTa3p byypcaH
H6aliHa.

3ypar 3. XyH aMblH }XUAWAH AyHAAXK 6CONT, epANMH BONOH LLINMIKUX XOA81Te8HMIN KOSGOULMEHT, OHOOP

25.2
250 17.5
17'9——,/ x
15.0
50 °° 11
5.0
-15.0
25.0 395
35.0
2010 | 2011 = 2012 | 2013 | 2014 = 2015 = 2016 & 2017 | 2018
HunuitH nyHaax ecent 5.5 3.9 0.5 1.2 2.3 -2.9 2.1 0.7 -1.1
o .
PANMH LISBIP SCONTHUNH 179 | 192 = 234 | 243 | 230 241 228 | 177 | 175
KO3pOULMEHT
0 .
WIHNXXOASNTOSHMM BB 555 186 22 07 05 5.1 74 320 | 325
OCONTUNH KO3POULMEHT
7
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XyCHarT 5. [lyypruiiH HyTar A3BCrapT OPLMH Cyyraa XYH aMblH TOO, Hac, xyncasp, 2018 oH

Ha%’y’jla;rH ! byrg, dparTant SMarTan Ha%’v';a;erl byrg, dparTant IMarTan
BYT/, 157 258 76 479 80 779 50 1747 787 960
Hac: 0 3630 1878 1752 51 1722 802 920
1 3447 1818 1629 52 1716 775 941
2 3758 1938 1820 53 1587 716 871
3 3920 1965 1955 54 1663 769 894
4 4035 2077 1958 50-54 Hac 8435 3849 4 586
0-4 Hac 18 790 9676 9114 55 1551 673 878
5 3852 1940 1912 56 1546 696 850
6 3646 1858 1788 57 1335 576 759
7 3406 1714 1692 58 1416 635 781
8 3140 1604 1536 59 1267 563 704
9 3210 1633 1577 55-59 Hac 7 115 3143 3972
5-9 Hac 17 254 8 749 8 505 60 1169 500 669
10 2951 1513 1438 61 1024 435 589
11 2612 1365 1247 62 964 393 571
12 2022 1017 1005 63 844 353 491
13 1920 962 958 64 773 327 446
14 1862 943 919 60-64 Hac 4774 2008 2766
10-14 Hac 11367 5800 5567 65 621 255 366
15 1880 993 887 66 574 226 348
16 1890 967 923 67 438 172 266
17 1909 937 972 68 574 237 337
18 2053 1017 1036 69 417 152 265
19 2075 1057 1018 65-69 Hac 2624 1042 1582
15-19 Hac 9807 4971 4 836 70 412 164 248
20 1960 987 973 71 388 147 241
21 2093 1020 1073 72 338 136 202
22 2028 971 1057 73 319 116 203
23 2212 1111 1101 74 284 100 184
24 2227 1134 1093 70-74 Hac 1741 663 1078
20-24 Hac 10520 5223 5297 75 256 100 156
25 2080 1041 1039 76 284 115 169
26 2 606 1301 1305 77 222 89 133
27 3056 1463 1593 78 262 112 150
28 3331 1661 1670 79 154 59 95
29 3416 1672 1744 75-79 Hac 1178 475 703
25-29 Hac 14 489 7138 7351 80 180 86 94
30 3469 1736 1733 81 144 50 94
31 3135 1586 1549 82 123 40 83
32 3082 1534 1548 83 114 43 71
33 3038 1485 1553 84 121 42 79
34 2818 1407 1411 80-84 Hac 682 261 421
30-34 Hac 15542 7748 7794 85 84 15 69
35 2629 1302 1327 86 86 30 56
36 2550 1213 1337 87 62 17 45
37 2384 1191 1193 88 62 19 43
38 2324 1116 1208 89 46 15 31
39 2290 1116 1174 85-89 Hac 340 96 244
35-39 Hac 12177 5938 6239 90 34 14 20
40 2309 1136 1173 91 24 7 17
41 2167 1036 1131 92 16 5 11
42 2158 983 1175 93 16 6 10
43 2157 1064 1093 94 15 4 11
44 2095 993 1102 90-94 Hac 105 36 69
40-44 Hac 10 886 5212 5674 95 7 4 3
45 1987 956 1031 96 4 0 4
46 1955 912 1043 97 6 3 3
47 1816 873 943 98 3 0 3
48 1822 854 968 99 3 0 3
49 1823 846 977 95-99 Hac 23 7 16
45-49 Hac 9403 4441 4962 100, + Hac 6 3 3
8
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XYH aMbIH Hac XyMCUIAH cyBpara Hb Hac XYMCUIAT epeHXMM BYTLI3P Hb XyBaapwiaH xapaxa XxamMrninH
TOXMPOMIKTOM apra tom. Mpadmkaac xapaxas 2010 oHbl XyH ambiH 6yTaL, 20-39 HacaH, epPrecceH Hb TyXalH
Yen aXmnnnax xy4Hbl TaaTam bytoy UoHX ye 6ais, xapunH 1990-2005 oHAa TepenT Haracy 5-19 HacHbI XyH aMbiH
XUH Byypy Halikaa.

XapwuH 2018 oHbl XyH aMblH BYTU3A, CYYIMIAH XKUAYYA34 TOPONT HIMIMACIH HeNee K 0-9 HacHbI XyH
aMblH TOO H3M3rACaH HaliHa. MeH 25-34 HacHbl XYH am XapblaHryi ux Harraa Hb Xe48/IMOPUIAH HACHbI
3a0yyuyya AMNANIHX X3CTUIAT 333K, X8A6/IMEP 3PXNINTUNH TaaTal ye yprakuaK balraar xapyya 6arHa.

3ypar 3. XyH aMblH Hac XyMCUIAH cyBapra, OHOOP

2010 oH 2018 oH
M 3parTan

90+ .
1 IMarTan

|

85-89 |
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14
5.9
0-4

- ° *

10000 5000 0 5000 10000 10000 5000 0 5000 10000

XYCHIIT 6. YUHTINT3M AYYPTUAH CYYPUH XYH aMblH TOO, HaCHbl ByA3r, XyMC33p, OHOOP

HacHbl aHrvnan 2016 2017 2018
HUIAT 3M3ITIN HUIT ‘ EINEIREY HUNT 3M3ITN
HuiAT ayH 158 014 81754 159 051 86122 157 258 80779
0 Hac 3725 1807 3764 3764 3630 1752
1-4 15903 7763 14 847 7 335 15 160 7362
5-9 Hac 15990 7792 16 554 8134 17 254 8 505
10-14 Hac 9909 4 841 10910 5370 11367 5567
15-19 Hac 10 205 5173 10074 5050 9 807 4 836
20-24 Hac 11 567 5875 10938 5594 10520 5297
25-29 Hac 17 669 9081 16 730 8 630 14 489 7351
30-34 Hac 15333 7959 15612 8081 15542 7794
35-39 Hac 12 334 6434 12 856 6782 12 177 6239
40-44 Hac 10 894 5721 11111 5860 10 886 5674
45-49 Hac 9429 5024 9585 5102 9403 4962
50-54 Hac 8376 4592 8378 4562 8435 4586
55-59 Hac 6477 3591 6721 3771 7 115 3972
60-64 Hac 3991 2298 4297 2 489 4774 2766
65-69 Hac 2 389 1415 2631 1555 2624 1582
70, TyyH33C A951W Hac 3823 2388 4043 4043 4075 2534
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YUHIINTIM AYYPIMAH HUIAT XYH aMblH 15565 (9.9%) Hb L3U3PA3MMIAH HaCHbI Xyyx34 6airaa
6on sarasp xyyxamiiH 11185 (71.9%) Hb LBLU3PASIT Xampargax banHa. XapuH HUAT XYH amblH
30448 (19.3%) Hb CypryyauiiH HacHbl Xyyxa4, H6aliraa 601 3Arasp xyyxaminH 26785 (88.0%) XyBb Hb
CYpryyb, xamparaax 6anHa. TaTraBapuiiH HacHbl XyHWI ToO 15445 601K ©MHEX OHbl MEH yeac
703 (4.8%)-aap ecceH baiHa. [yypruitH xamxassHa, 2018 oHA 46 XyH ©HAep HacHbl T3TraBap
Torroonrooryi 6arHa.

XyCHarT 7. [lyypruiiH XyH amblH TOO, HaCHbl aHrnaanaap, xopooroop, 2018 oH

Lauapnarniu CypryynuiH S:CAT(ZE
Xopoo HaCHbI XYYX34, HaCHbI XYYX34,
(2-5 Hac) 3M3ITaN (6-17 Hac) 3M3IT3N (op-60+, 3M3ITaN
am-55+)

Lyypruitt oyH 15 565 7 645 30 448 14 942 15 445 10 854
1 -p xopoo 396 194 958 461 590 431

2 -p Xopoo 313 145 730 341 432 317

3 -p x0poo 695 324 1480 715 828 589

4 -p Xxopoo 446 218 894 467 683 466

5 -p xopoo 494 240 961 476 719 502

6 -p X0poo 856 433 1596 785 873 610

7 -p XOopoo 1312 660 2494 1221 993 720

8 -p xopoo 422 217 732 358 477 330

9 -p x0poo 708 336 1306 645 667 471

10 -p xopoo 750 365 1557 772 652 470
11 -p xopoo 510 243 1071 517 552 396
12 -p xopoo 1587 781 3016 1512 1190 858
13 -p xopoo 814 397 1525 751 733 522
14 -p xopoo 736 378 1455 690 709 501
15 -p xopoo 959 468 1750 895 802 557
16 -p xopoo 1232 607 2 306 1136 1109 769
17 -p xopoo 1338 675 2612 1254 1312 897
18 -p xopoo 894 430 1722 833 846 610
19 -p xopoo 1103 534 2283 1113 1278 838

CypayynuliH emHex 6osn108cpos: 2018-2019 OHbl XMY3INUNH KUNAL TOPUNH BMUYMAH 28,

TOPUIMH eMunitH Byc 30 LBLUBPAST YIA axknanaraa asyy/mKk 6anHa. Tyc XMY9INUAH KUAL LUSLUSPNIT
11185 xyyxaa Xymyysux Oanraa 6ereen emHex oHooc 201 (1.7%)-p 6yypcaH AyHTaM HalHa.
IH3 Hb CYYJIMIH KUAYYA3A TepenT byypd b6aliraatan xonbooTon.

Eperxull 60108Cp0oabIH cypeyyab: AyyprtiH xamx»aaHa 2018-2019 oHbl XMUYI3IUNH KUAa,

TOPUNH eMUnIiH 17, TopUinH Byc eMUYMinH 8 Ccypryyab VI axkuanaraa asyy/ak 6anHa. 2018-2019
OHbl XMY23MIH KUAL HUNT 26789 xyyxaa cypanuax banraa H6ereep cypanuardiblH TOO ©MHeX
oHooc 36 (0.14%) cypardaap ecceH AyHTan baiHa.

HninT cypanuaryapit 13384 (49.9%) amartaii cypanuary 6aiiHa. 2019 oHbl XMY33IUIAH KUNL,
3204 xyyxaa4 1 ayrasap aHrmMa 31c3H cypanucaH banHa.
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» XATAC, BYT9H ©6HYMH XYYX3/[,

HUATMWIAH 3apuMm  y3YYAaNTUMH cypanraaraap 2018 oHa 6yTaH eHuMH 161 xyyxag
BypTraracaH Hb AyypruiH 0-17 HacHbl HUKT XyyxaumiH 0.4 xyBWIr 333K 6aliHa. ByTaH eHYMH
XYYXAuiH 95 (59.0%) Hb 3M3rTai Xyyxaa 6aliHa. ByTaH eHYMH XYyXAMIiH Too eMHex oHooc 1 (0.6%)
XYYX[33p ecceH baliHa. ByTaH eHUYMH XYYyXAMIT HacHbl OyArasp aBy y3Ban 7 (4.4%) Hb 0-4 HacTal,
25 (15.5%) Hb 5-9 HacTai, 63 (39.1%) Hb 10-14 HacTan, 20 (12.4%) Hb 15 HacTai, 28 (17.4%) Hb 16
HacTal, 18 (11.2%) Hb 17 HacTal xyyxa4 H6aliHa.

2018 oHA xarac eHUYMH 1619 xyyxaa 6ypTraracaH Hb emHex oHooc 4 (0.2%) xyyx433p ecceH
6arHa. [yypruinH 0-17 HacHbl HUIT XYyXAMiAH 3.5 XyBb Hb Xarac eH4YMH Xyyxaa, 6aliHa. Xarac eH4YmH
XYYXAniH 827 (51.1%) Hb 3MarTait Xyyxaa banHa. Xarac eHYMH XYYXAMIAT HaCcHbl OyNrasp aBy y3Ban
205 (12.7%) Hb 0-4 HacTan, 522 (32.2%) Hb 5-9 HacTan, 564 (34.8%) Hb 10-14 HacTal, 126 (7.8%)
Hb 15 HacTal, 131 (8.1%) Hb 16 HacTan, 71 (4.4%) Hb 17 HacTal xyyxa4 baiHa.

3ypar 7. Xarac, 6yTaH eHYMH XYyXAMIAH TOO, OHOOP

BYTaH OHUMH Xyyx34, [ Xarac eHUYMH XyyX34,

1661 1504 1615 1619

1396
1270 1297 1306 1244 1209 1209

177 178 179 179 176 185 176 210 168 160 161
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

> OPX TO/ITOW/ICOH 3L3r, 3X

©pX TONTONNCOH XYHWI TOO 2366 601K eMHBEX OHbl MeH 332 (16.3%) xyH33p ecceH baliHa. Opx
TONTOM/ICOH HUMT 3U3T, 3XMIMH 1645 (69.5%) Hb 18 XYPT3/1X HAaCHbI XYYX3A4T3M 3L3r 39X OanHa.
18 XYPT3/1X HACHbI XYYX3AT3M ©pX TOATOMACOH 33T, 3XMNH TOOT XYYXANMH TOOrOOp aBYy y3B3n 762
(46.3%) Hb 1 xyyxaa1an, 513 (31.2%) Hb 2 xyyxaaTan, 243 (14.8%) Hb 3 xyyx3aTa1n, 87 (5.3%) Hb 4
xyyxaa73m, 34 (2.1%) Hb 5 xyyxaaTan, 6 (0.3%) Hb 6, TYYHI3C A3 XYYX3ATaM BaiHa.
2008 oHA, epX TONTOMACOH HUIAT 3L3T, 3XMIMH 75 XyBb Hb ©PX TONITOMACOH 3X BaicaH 60n 2018 oHA,

YI y3yyaaaT 87 xyBb 601K 12 NpoMnANa3p ecceH banHa.

3ypar 8. ©px TOATONACOH 33T, 3XMitH Too, 2008, 2018 oH

2008 oH Bpx 2018 oH
- TONIFOMNCOH
0,
TONITOMNCOH N
suar 25%
Bpx Bpx
TON I'OVI}'IOCOH TONTONICOH
ax 75% ax 87%
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HuirmmidH -~ 3apum y3yynantuiid - 2018  OHbl
cyfdanraaraap AYYPrMnH X3MMKI3HA, angapT 3XMMH OA0HTOM
6566 ax 6alraarninH 1833 (27.9%) Hb anaapT aXMIH | 0A0OHTOM
ax, 4733 (72.1%) annapT axuitH |l ogoHTOM ax HaliHa.

ANaapT 3XMIMH | OAOHTOM 3XUMIH XYYXAMNH HUIAT TOO
11925 605 1 ax34 HOrAOX XYYXAWMH AyHAaX Too 6.5, angapT
3XMIMH Il OAOHTOM 3XMIMH HUIT XYYXAWH Too 19778 6on Har
9X3/1, HOrAOX AyHAAX Too 4.2 H6aliHa.

ANOAPT 3XUNH
| OQOHTON 3X
1833

XYCH3IT 8. ANAapT 3XMINH OJ40HTON 3XMIMH TOO, XYYXA33P, XOPOOroop

ANOAPT 3XWUWAH
Il OOHTOM 3X
4733

AM%pT Huit AngaupT . Anpapt .
3axnpraa IXUNH ) XyYX NI 3XUNH ) XYYXOUH T XYYXONNH

OZlOHTOM | ogoHTOM TOO . TOO

AT X TOO ox OJ0HTOW 3X
LyyprviiH ayH 6 566 31703 1833 11925 4733 19778
1-p xopoo 132 614 26 171 106 443
2-p XO0poo 87 416 25 163 62 253
3-p xopoo 218 1062 45 325 173 737
4-p x0poo 197 954 48 320 149 634
5-p xopoo 186 858 45 287 141 571
6-p X0poo 253 1194 63 410 190 784
7-p Xxopoo 710 3256 171 1056 539 2200
8-p x0poo 233 1098 62 397 171 701
9-p xopoo 327 1593 83 574 244 1019
10-p xopoo 319 1662 114 796 205 866
11-p xopoo 316 1554 116 737 200 817
12-p xopoo 482 2394 115 735 367 1659
13-p xopoo 408 1974 108 722 300 1252
14-p xopoo 357 1750 105 687 252 1063
15-p xopoo 481 2287 149 914 332 1373
16-p xopoo 666 3217 158 1080 508 2137
17-p xopoo 367 1834 114 773 253 1061
18-p xopoo 268 1195 62 386 206 809
19-p xopoo 559 2791 224 1392 335 1399

» XOMKAUMH BIPXLUIINTIN XYH AM

XOrKAnH 63pxwaantant xyHnin Too 4101 601k eMHex oHbl MeH yeac 505 (11.0%) xyH33p

byypcaH baliHa. XerkannH 63pxwasnTai xyHuin 1869 (45.6%) Hb amartandyya, 528 (12.5%) Hb

0-17 HacHbI xyyxa4, 80 (2.0%) Hb 65 TYYH33C 433U HACHbI XYH

BanHa.

Cmamucmuk- Xeaxcund xemsex xy4
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XOrKnniH 63pXxLWasnTan 60NCOH WanTraaHaap aBdy y383a 1662 6ytoy 40.6 XyBb Hb TOPOAXUIH
XOMKANMH 63pxX1W331Ta1, 2162 Bytoy 52.7 xyBb Hb ©BYHEEP, 213 Bytoy 5.2 XyBb Hb OCON MIAMT/IMIH
YIMAac XerkaniH 63pxwsantat 601coH balHa.

AOyypruiid 0-17 HacHbl xyyxauiH 528 (1.0%) Hb XerKkaniH 63pxwWasnTain banHa. XerKkaniH
O3pPLWIINTIN XYYXANMT ©BUHUI Tepaeep aBy Y3831 39 (7.4%) Hb xapax SpXTHUN ©6PYNenTTaN, 29
(5.5%) Hb coHcronbiH 63pxwWaanTan, 17 (3.2%) Hb ApuaHbl 63pxwaantan, 79 (15.0%) Hb
X0AeNreeHUn 63pxWwaanTtan, 68 (12.9%) Hb cITrAUMAH amrartai, 109 (20.6%) Hb xaBcapcaH
corortoi, 187 (35.4%) Hb bycand eBYHWUIN TEpena xamparaax barHa.

LYYPruiH XaMMK33HA CYpryyanuiiH emHex B0N0BCPOAA, XOKAMNH 63pxWwaanTan 155 xyyxasq,
XYMYYKMK DanHa.

XYCH3IT 9. XerkauiH 63pLwasanTain cypanuardybiH TOo, Tepieep, OHoop

XWNY33IMIAH KUA
Y3yynant 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019
HuiAT ayH 393 304 256 217 155
Xapax 3pXTaHWUM 204 131 114 89 51
COHCOX 3pXT3HUM 28 27 23 20 15
Xan ApuaHbl 58 48 44 39 32
OtoyH yxaaHbil 17 4 1 3 3
Bue apxTaHui 64 65 51 46 39
XaBcapcaH 22 29 23 20 15

3ypar 9. XerskAnnH BapXLWa3NTIM XYH, ©BUYHWI Tepaeep, xysuap, 2018 oH

XOrKAniH O3PXLW33/1TN
xyHut - 3519 (85.8%) Hb
HUATMUIAH XanamxuimH

T3TraBap TOrTOONTOCOH, 596

CoHcrosbIH
63PXLL33TN (14.3%) Hb  xeJenmep

6% 3pX3/1K BaliHa.

BalHrbiH - acapraaHs,
1154 (28.1%) Hb baitraa 6a
513 (44.4%) Hb 3M3rTanUyy A,

XenenreeHui
O3pXLLU33NTIN
15%

6aliHa. balHrbiH acapraaHz
H6anraa XOMHKNANAH
63pXLW331TaM 3 XYH TyTMbIH 1
Hb Xyyx34, 6alHa.

XerKNMnH O3PXLW33NTIN
0-17 HacHbl 528 xyyxamniH
384 (72.7%) Hb 6alHrbIH
acapraaHp, 6aliHa.
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OPXUWH Y3YY/IINT

Hutcnanmind Yuurantan ayypart 2018 oHg 40017 epx OPLIKH CYyK,
epPXMIMH am ByaniiH ayHaax Too 3.9 6oncoH 6aliHa. ©pxuitH Too 1992 oHooc
22632 epxeep bytoy 1.3 gaxuH ecceH 6on emHex oHooc 531 (1.3%) epxeep

byypcaH bainHa. YnHrantam ayypart MoHron YACbIH HUMT epxuinH 4.5 XyBb,
Huicnan xoTblH HUMT epXMitH 10.3 XyBb Hb BalHra OPLWMH CyyK BaiHa.

XycHarT 10. MoHron Yac, HUiMcnan XoTblH epX1iiH TOO, AyYPrasp, OHOOpP

3axupraa 2014 2015 2016 2017 2018
MoHron YACbIH HAMT XYH am 823 313 859 106 869 849 885 639 894 496
Huircnanninn ayH 312928 376 419 380 828 386218 387 453
YuHranTan 39785 41540 40 589 40 548 40017
BaraHyyp 8272 8462 8 604 8514 8 569
baraxaHram 1078 1193 1187 1196 1272
BasHron 55536 57981 58241 58 756 59536
BaAH3ypx 85973 93 097 93713 94 971 95714
Hanaiix 9755 10051 10 349 10 547 10 606
CoHrunoxaripxaH 77 162 82 895 84 924 86212 84 236
CyxbaaTap 35963 37920 38021 38272 38563
XaH-Yyn 39189 43280 45 200 47 202 48 940

YUHI3aNT3IN
©px-40017 [10.3%/
XyYH aMbIH HArTpan-1761

COHIMHOXAWPXAH
Opx-84236 /21.7%/
XYH aMbIH HArTpan-26

CYXBAATAP
Opx-38563 /10.0%/
XyYH aMbIH HArTpan-697

AAH3YPX
Opx-95714 /24.7%]/
XyH aMbIH HArTpan-276

BAFAHYYP
©px-8569 /2.2%/
XYH ambIH HArTpan-48

HANAWX
©px-10606
12.7%/

YH aMbIH

HArTpan-55

BATAXAHIAN
Epx-1272 10.4%/
XyYH aMbIH HArTpan-31

BAAHION
Bpx-59536 /15.4%/
XYH aMbIH HArTpan-7690

©px-48940 /12.6%/

[ XAH-yyn '
| XYH aMbIH HArTpan-369 )
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XycHarT 11. YUHrIATIM AYYPIrUMH 8PXMIAH TOO, XOPOOroop, OHOOP

3axupraa 2014 2015 2016 2017 2018
Lyypruin ayH 39785 41540 40 589 40548 40017
1 -p xopoo 926 939 935 936 931
2 -p X0poo 899 888 975 978 924
3 -p x0poo 1564 1612 1610 1632 1703
4 -p xopoo 1431 1460 1549 1304 1394
5 -p xopoo 1267 1261 1308 1286 1245
6 -p xopoo 1862 2 065 2002 2 005 2035
7 -p XOpoo 3424 3369 3361 3376 3282
8 -p xopoo 1260 1243 1206 1178 1165
9 -p xopoo 1856 1830 1753 1740 1747
10 -p xopoo 1808 1912 1808 1839 1817
11 -p xopoo 1522 1553 1463 1421 1409
12 -p xopoo 3757 3773 3727 3727 3662
13 -p xopoo 1989 2040 2 006 2 004 1952
14 -p xopoo 1966 2083 2026 1944 1981
15 -p xopoo 1997 2160 2201 2387 2223
16 -p xopoo 2 907 3441 2988 2992 3189
17 -p xopoo 3812 4 066 3868 3872 3715
18 -p xopoo 2544 2703 2560 2701 2497
19 -p xopoo 2994 3142 3243 3226 3146

[3pNanTa3 OYPTIYYACIH epxuinH Too 2018 oHa 1146 601K emHex oHooc 179 (18.5%)
epxeep ecceH balrHa. HUIT epxmnitH 1140 (99.4%) Hb rapianTa3 WKMH33P BYPTryyACsH Xoc balraa
605 6 (0.6%) Hb rIPN3NTI3 AAXMH CIPrI3CIH XOC BaltHa. 3pN3aNT3 baTayyacaH XyHUIM 56.2 XyBb Hb
25-34 HacHbl xoc baiHa.

3ypar 9. '3p/13C3H XOC, HAacHbI aHTWaNaap, XyBUap 3ypar 10. pA3aT33 UyLancaH Xxoc, XxamT
amb/lapCaH Kna33ap, Xysmap

LyyXniH wninasspasp 317 XOC r3pasAT3 UyUayyacaH Hb ®eMHex oHooc 56 byioy 21.5
XyBMap ecceH 6aiHa. MpaanTa3 uyuayyacaH xocbiH 48.4 xyBb Hb 30-39 HacHbI XyH baliHa.
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OHaep HacTan raHu, bme epx 2018 OHbI KUAWKH aUCKIMH Bananaap 577 601K ©MHEX OHbl
MeH yeac 168 (41.0%) ecceH baliHa. 18 xypTan HacHbl 4 H6a TyyH33C A33W XyyxX3AT3aM epx 1279
BYypTrarassk emHex oHooc 245 (23.7%) epxeep HaMaracaH H6aliHa. MeH epx TONTOMACOH XyH 2366
6ok 45.2 xyBmap byypcaH HaliHa.

Huit epxuiiH 79.4 XyBb Hb 360BPUIMH YHAHbI YC X3parn3aar 6a calkpyyacaH apuyH
LU3BPUIMH BanryynamkmnnHa xonboraooryin 6aiHa.

HUNCNIAMMH Man a)k axyn 3pXNaXMIAr XOpUrnocoH 6ycaa YMHIINTaM AyypuMH HyTar
[3BCrap xamparaaxk 6anraa Tyn 2018 oHbl “Man, T3)K33B3p ambTAblH TOOANOr0”-00p Man
TOON0rA00ryiM. XapmnH 6 xopooHbl 40 epxe 519 T3:K33B3p ambTaH TOO/IOrACOH DanHa.

2018 OHbl TXK33B3P AMbTAIbIH TOO - 519

4 a4

TAXUA 295 ranyy 47 TYYNAW 32 TArTAA 116 LAUATT X5IPYYN 19 HYrAC 10

LOVYYPrUunH HUIAT pXMIAT CYYyLHbI Tep/ieep Hb aB4y y3Ban 8267 epx bytoy 20.7 XyBb Hb
HUIATUIMH OPOH cyyluaHa, 465 epx bytoy 1.1 xyBb Hb BMe gaacaH Toxuaor cyyuaHa, 19933 epx bytoy
49.8 xyBb Hb CyyLHbI Tycaaa 6anwnnHa, 11281 epx Oytoy 28.2 XyBb Hb MOHTO/1 I3PT aMb/apy banraa
6on 71 epx 6ytoy 0.2 XyBb Hb ©6PCAMIH I3CIH OPOH MIPry ambaapy banHa.

XyCHarT 12. ©pxunitH ToOo, CyyLHbI Tepaeep, xopooroop, 2018 oH

Huit o
3axupraa OPXMIH Humaik opow Tycaaa Toxunor BanwnHg, MoHron rapt OpoH rapryi
TOO cyyuana OPOH CYYL, ambaapaar ambaapaar /TaHaman/
ambaapzar ambaapzar
LyyprviiH ayH 40 017 8267 465 19933 11281 71
1 -p xopoo 931 929 2 - - -
2 -p XOpoo 924 924 - - - -
3 -p Xopoo 1703 1703 - - - -
4 -p xopoo 1394 1393 - - - 1
5 -p xopoo 1245 1245 - - - -
6 -p xopoo 2035 2035 - - - -
BalWwmnH xopoonblH 3232 8229 ) ) ) 1
AYH
7 -p X0poo 3282 - 135 1690 1453 4
8 -p xopoo 1165 - - 896 267 2
9 -p xopoo 1747 - 18 1258 471 -
10 -p xopoo 1817 - - 1128 674 15
11 -p xopoo 1409 - 6 1050 349 4
12 -p xopoo 3662 - 22 2151 1482 7
13 -p xopoo 1952 - 7 1327 613 5
14 -p xopoo 1981 - 38 1427 516
15 -p xopoo 2223 38 18 1672 487 8
16 -p xopoo 3189 25 1854 1299 11
17 -p xopoo 3715 28 2 093 1591 3
18 -p xopoo 2 497 80 1709 704 4
19 -p xopoo 3146 86 1678 1375 7
[3p XOPOOAAbIH AVH 31785 38 463 19933 11281 70
16
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YUHIINTIN AYYPIUUH CTATUCTUKUMH XINTIC

OPX, XYH AMbIH YHOC3H Y3YYN3NT
2018 oH

76 479 XYH AMbIH TOO

80779
(51.4%)

©HO6eP HACTAH
[ap 60+; am 55+/

raPNaANT
1146 18.5%*

HUWT ©PX 40017

‘—_




